Постановление №301 от 26.02.2018
Об утверждении Программы

профилактики нарушений юридическими
лицами и индивидуальными
предпринимателями обязательных
требований в области торговой
деятельности на 2018 год

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ             «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», Федеральным законом от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации»,                         в соответствии с Уставом городского округа город Елец, Положением                 о порядке осуществления муниципального контроля в области торговой деятельности на территории города Ельца, принятым решением Совета депутатов города Ельца от 24.12.2014 № 232, администрация городского округа город Елец
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Программу профилактики нарушений юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями обязательных требований        в области торговой деятельности на 2018 год согласно приложению                    к настоящему постановлению.

2. Комитету информационных технологий и аналитики администрации городского округа город Елец (И.Г. Колосова) разместить на официальном сайте администрации городского округа город Елец в сети «Интернет» утвержденную Программу профилактики нарушений юридическими лицами     и индивидуальными предпринимателями обязательных требований в области торговой деятельности на 2018 год.
 3. Контроль за исполнением данного постановления возложить                на  заместителя главы администрации городского округа город Елец А.В. Ишанова.

Глава городского округа город Елец                                                       С.А. Панов

Карасев Геннадий Юрьевич  2 06 10
+

Вносит

Председатель комитета

потребительского рынка

администрации городского

округа город Елец

  Г.Ю. Карасев

Согласовано

Первый заместитель главы администрации

городского округа город Елец

  В.А. Щепетильников

Заместитель главы администрации

городского округа город Елец

  А.В. Ишанов

Председатель правового комитета

администрации городского округа

город Елец

  Е.В. Ершова
Председатель комитета

информационных технологий
и аналитики администрации

городского округа город Елец

  И.Г. Колосова

Управляющий делами администрации

городского округа город Елец

  В.И. Устинов
Приложение к постановлению администрации городского округа город Елец

от ______________ № ________
Программа профилактики нарушений юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями обязательных требований в области торговой деятельности на 2018 год
1. Настоящая Программа профилактики нарушений юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями обязательных требований в области торговой деятельности на 2018 год (далее – Программа) разработана в целях организации проведения администрацией городского округа город Елец профилактики нарушений юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями обязательных требований в области торговой деятельности.

2. Профилактика нарушений обязательных требований проводится в рамках осуществления муниципального контроля в области торговой деятельности.
3. Целями Программы являются:

1) предупреждение нарушений юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями (далее – подконтрольные субъекты) обязательных требований, включая устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному нарушению обязательных требований;

2) создание мотивации к добросовестному поведению подконтрольных субъектов;
3) снижение уровня ущерба охраняемым законом ценностям.
4. Задачами Программы являются:

1) укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований путем активизации профилактической деятельности;

2) выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований;

3) повышение правосознания и правовой культуры руководителей юридических лиц и индивидуальных предпринимателей.
5. План-график профилактических мероприятий:

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственный исполнитель

	1
	Проведение приема подконтрольных субъектов по вопросам организации и проведения проверок, соблюдения требований законодательства при осуществлении муниципального контроля в области торговой деятельности
	Каждый вторник с
9-00 до 12-00
	Комитет потребительского рынка администрации городского округа город Елец

	2
	Консультирование подконтрольных субъектов по телефону по вопросам соблюдения требований законодательства
	Постоянно
	Комитет потребительского рынка администрации городского округа город Елец

	3
	Размещение на официальном сайте администрации городского округа город Елец в сети «Интернет» обобщенной практики осуществления муниципального контроля в области торговой деятельности за текущий год
	Декабрь 2018 года
	Комитет потребительского рынка администрации городского округа город Елец

	4
	Информирование подконтрольных субъектов по вопросам соблюдения обязательных требований, в том числе посредством разработки и опубликования руководств по соблюдению обязательных требований, проведения разъяснительной работы в средствах массовой информации
	Не реже одного раза в год
	Комитет потребительского рынка администрации городского округа город Елец

	5
	Поддержание в актуальном состоянии размещенных на официальном сайте администрации городского округа город Елец в сети «Интернет» перечня и текстов нормативных правовых актов, содержащих обязательные требования, соблюдение которых оценивается при проведении мероприятий по контролю при осуществлении муниципального контроля в области торговой деятельности
	Постоянно
	Комитет потребительского рынка администрации городского округа город Елец

	6
	Составление и направление предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований в соответствии с частями 5-7 статьи 8.2 Федерального закона от 26.12.2008 №294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» и в порядке, определяемом Правительством Российской Федерации
	Постоянно,
при наличии сведений о готовящихся нарушениях или о признаках нарушений обязательных требований
	Комитет потребительского рынка администрации городского округа город Елец

	7
	Разработка и утверждение Программы профилактики нарушений юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями обязательных требований законодательства в области торговой деятельности на 2019 год
	Декабрь 2018 года
	Комитет потребительского рынка администрации городского округа город Елец